

17 12 2018



Низоми таърихи давлатдориву давлатсозии чандсадсолаи охири чомеа собит намудааст, ки хар як чараён ва ё неруи сиёсии амалкунанда, замоне ба хадафҳои аслиаш муваффаку комгор мегардад, ки агар ичрои хостаҳои ба мардум пайванди ногустаи дошта бошад.

Бо тавзеҳи нуктаи муқаддимотӣ ва бо тавачҷух ба эъмори давлати демокративу ҳуқуқбунёд, имрӯз сарохатан метавон афзуд, ки Хизби Халқии Демократии Тоҷикистон тавассути хидоятҳои ибратомӯзи Роҳбари соҳибфитрату нақусиришташ, Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ҳамчун неруи тавоноии пешбар дар ташаккул ва татбиқи арзишҳои миллӣ нақши муассиру мондагори дорад.

Мақому манзалат ва шухрати намоёни ХХДТ қаблан аз барномаҳои созанда, тадбирҳои судманди қулли аъзо ва ибтикороти роҳбарияти он манша гирифта, авлабияти рисолаташро барои беҳбудии сатҳу сифати зиндагии сокинони мамлакат равона намудааст. Агар ба таърихи таъсисёбии ин хизби пешоҳанги мардумӣ назар афканем, пайдост, ки марҳилаҳои душвори тайкардааш дар масири давлатсозии миллиамон бо дастоварду натиҷаҳои намоён баҳогузори мешавад.

Хизби Халқии Демократии Тоҷикистон 10 декабри соли 1994 дар Анҷумани муассисони Хизби Халқии Тоҷикистон ташкил ёфта, дар Вазорати адлияи ҷумҳурӣ 15 декабри соли 1994 таҳти рақами 199 сабти ном шудааст. Дар арафаи имзои Созишномаи умумии

истикрори сулх ва ризоияти миллӣ, 25 июни соли 1997, дар шаҳри Душанбе Анҷумани III Хизби Халкии Тоҷикистон доир гардид ва дар он номи хизб ба Хизби Халкии Демократии Тоҷикистон табдил дода шуд. 18 апрели соли 1998 дар Анҷумани IV ХХДТ, Раиси муаззами ХХДТ Эмомалӣ Раҳмон таъкид намуданд: «Таърих гувоҳ аст, сиёсатмадороне, ки меҳоханд дар кишвари худ ислохоти кулӣ гузаронанд, бояд қабл аз татбиқи барномаи стратегияи худ ҳамсафон ва ҳаммаслақони худро ёбанд».

Табиист, ки Хизби Халкии Демократии Тоҷикистон фаъолиятро аз рӯзҳои нахустини қорӣ дар асоси қонунҳои амалкунанда ва меъёрҳои ҷаҳони мутамаддин ба иҷро расонда, дар самти ғуноғунандешӣ сиёсату идеологӣ, ҳамқорӣ бо иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ ва хизбҳои сиёсӣ дигари фаъол ба таври густарда ба роҳ монд.

Дар ин замина, нуқтаи дигар ин аст, ки Хизби Халкии Демократии Тоҷикистон дар муддати 24 соли фаъолияти босамар чор марҳилаи таърихӣ ибратомӯзро паси сар намудааст. ХХДТ дар заминаи ташаккули ҷомеаи шаҳрвандӣ ва муттаҳидсозии ҳамдигар, рушду инкишоф ва тақвияти соҳаҳои муҳими хоҷагии халқро ба инобат гирифта, вобаста ба талабу тақозои ҷаҳони муосир муҳимтарин нақшаву барнома ва стратегияҳои миллии ояндадорро рӯйи даст гирифт.

Бо тавачҷух ба ин нуқта, метавон ёдовар шуд, ки давоми ҷанд соли охир, ХХДТ барои ҳар ҷи бештар густариш додани фарҳанги сулҳ ва решадор сохтани ваҳдату ризоияти миллӣ ҳамчун дастоварди нодири замон нақши арзишманд дорад.

Бо қамолӣ тавонмандӣ метавон гуфт, ки дар 24 соли фаъолияташ ХХДТ зерӣ шиори «Барои ваҳдати миллӣ, сулҳу оромӣ, суботи сиёсӣ, созандагиву ободонӣ, рушди устувори иқтисодӣ ва зиндагии шоистаи мардум» ҷомеаи моро ба марҳилаҳои сифатан нав расонд.

Ҳамин тариқ, бо натиҷагирӣ аз қомебиҳои арзишманд имрӯзҳо Хизби Халкии Демократии Тоҷикистон тахти роҳбарии Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Раиси муаззами ХХДТ, Президенти кишвар муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон як мактаби бузургеро мемонад, ки омӯзиш ва азбарнамоии он метавонад ҳар яки моро ба пешравии намоён қомғору муваффақ гардонад.

Бо истифода аз қурсати муносиб тамоми аъзо ва қонибдорони Хизби Халкии Демократии Тоҷикистонро ба Рӯзи таъсисебии ХХДТ шодбош гуфта, дар фаъолияти меҳнатишон ба хотири фардои шуқуғои ин Ватани азиз ба ин миллати соҳибсаодат, пешравии намоёнро таманно дорем.

**Зоир РАҲМОНЗОДА, раиси қумитаи иҷроияи ХХДТ
дар шаҳри Душанбе**